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Wynalazek dotyczy maźnicy osi samo¬
czynnie smarowanej do wagonów wychyl¬
nych z uszczelnieniem tylnej jej ścianki.
Maźnica jest urządzona w taki sposób, że
pozwala na wychylanie, a nawet całkowite
wywracanie w kierunku podłużnym albo
poprzecznym wagonów bez straty smaru.
Dzięki konstrukcji tej maźnicy normalne
warunki smarowania pozostają również nie¬
zmienione po powrocie wagonu do położe¬
nia normalnego.

W tym celu na bocznych ściankach
maźnicy znajdują się pomocnicze zbiorniki
smaru, umieszczone w taki sposób, że, o ile

wagon zostaje wychylony, to smar wpływa
do tych zbiorników i pozostaje w nich aż
do chwili obrócenia wagonu do położenia
normalnego.

Rysunek uwidocznia przykład wykona¬
nia maźnicy według wynalazku.

Fig. 1 przedstawia pionowy podłużny
przekrój maźnicy przez oś pojazdu wzdłuż
linji / — /na fig. 2 i 3, fig. 2 — poziomy
podłużny osiowy przekrój wzdłuż linji //—
// na fig. 1; fig. 3 przedstawia pionowy po¬
przeczny przekrój wzdłuż linji /// — ///
na fig. 1; fig. 4 przedstawia przekrój po¬
przeczny wzdłuż linji IV — IV na fig. 1;



fig. 5 — 8 przedstawiają położenie osi i obu
jej maźnic w przekroju przy poprzecznem
wychyleniu wagonu; łig.^9 — 14 przedsta¬
wiają rozmiaite położenia przekroju po¬
przecznego maźnicy przy pódłużnem wy¬
chyleniu wagonu.

Na poszczególnych figurach cyfra 1 o-
znacza czop osi, 2 — panewkę i 3 — ka¬
dłub maźnicy osi.

W czasie jazdy wagonu smarowanie sa¬
moczynne (np. zgóry) jest uskuteczniane
przez czerpak 4\ z okapem 4a (fig. 1), umo¬
cowany na końcu czopa 1. Czerpak ten w
znany sposób przenosi smar na górną część
panewki 2 w miejscu 2a, zabierając go z
dolnego zbiornika 5 maźnicy 3, stanowią¬
cego główny zbiornik smaru.

Skoro wagon wychylny zatrzyma się,
wówczas cała ilość smaru, zawarta w maź¬
nicy 3, gromadzi się w miejscu 5. Urządze¬
nie według wynalazku ma na celu zgroma¬
dzenie całej ilości smaru w razie podłuż¬
nego bądź poprzecznego wychylenia wago¬
nu i to w taki sposób, aby wyciekanie smaru
z maźhrcy było uniemożliwione. Wobec te¬
go należy nie dopuścić do zetknięcia się
smaru z ochraniaczem 6 od kurzu, skiero¬
wując smar tak, aby mógł on przepływać
tylko pomiędzy ochraniaczem od kurzu i
przedpiaściem 7 osi i nie mógł spływać po
powierzchni ochraniacza 6, a stąd przedo¬
stawać się do jego komory 8. Wiadomo jest
poza tern, że przyrządy wychylne zawsze
wykonywa się tak, aby ich części podtrzy¬
mać w takiem względnem położeniu, w ja¬
kiem są przedstawione na rysunku, a mia¬
nowicie, aby utrzymać czop 1 w zetknięciu
z panewką 2, tę ostatnią — w zetknięciu z
maźnicą 3, a samą maźnicę 3 — w zetknię¬
ciu z resorami, oznaczonemi linjami kresko -
wanemi S na fig. 5 — 8.

Pomocnicze zbiorniki 9 do szybkiego
gromadzenia smaru w czasie wychylania
się wagonu są umieszczone zboku po każdej
stronie maźnicy przed płytami ochraniają-
cemi (na rysunku niepokaząnemi), które

ślizgają się wzdłuż części pionowej 10
ścianki maźnicy, widocznej na fig. 4. Głów¬
ny zbiornik dolny 5 jest ograniczony tą sa¬
mą tylną ścianką poprzeczną 11, co zbior¬
niki 9; ścianka 11 jest przyłączona szczel¬
nie do przegródki, 12 maźnicy 3, która ota¬
cza czop i łączy się z kadłubem maźnicy
w miejscu 13 (fig. 3).

Wszystkie te przegródki mogą stanowić
jeden odlew. Płaszcz 14 ogranicza ze stro¬
ny zewnętrznej zbiorniki 9. Jego kształt
zależy głównie ód objętości, którą się chce
nadać zbiornikowi; płaszcz 14 jest przyłą¬
czony do poprzecznej ścianki 15 oraz przed¬
niej części maźnicy 3, która to ścianka po¬
siada kształt, umożliwiający obrót czerpa¬
ka 4. Poza tern ścianka 15, przerwana w
swej dolnej części, ogranicza od przodu
zbiorniki 9.

Przy opisie sposobu działania urządze¬
nia rozróżnić należy dwa przypadki, zależ¬
nie od tego, czy wagon zostanie wychylony
poprzecznie, czy podłużnie.
.Jeżeli wagon został wychylony w kie¬

runku strzałki F (fig. 1 oraz"5"— 8), to wi¬
dać, że jedno z kół R£ każdej osi zaczyna
się obniżać (w kierunku strzałki a), pod¬
czas gdy drugie — Rd podnosi się (strzałka
6 fig. 5).

Należy przedewszystkiem rozpatrzeć,
co zachodzi w maźnicy koła Rd.

Smar, którego poziom początkowy jest
oznaczony liczbą 18 (fig. 1 i 3), przepływa
prosto w kierunku płaszcza 11; jest on pro¬
wadzony przez ścianki 12 i 14 w kierunku
dwu zbiorników bocznych 9 i poziom jego
zajmuje wówczas położenie 19 (fig. 5). Gdy
oś zajmie położenie pionowe (fig. 6), to po¬
ziom smaru zajmie położenie, oznaczone
liczbą 20, równoległe do ścianki 11. Przy
dalszem wychylaniu się wagonu smar ze¬
tknie się ze ścianką 15, przyczem cała za¬
wartość zbiornika 5 wpłynie do zbiorników
9, jeśli te posiadają objętość dostateczną
do jej pomieszczenia, co zresztą łatwe jest
do wykonania. Poziom smaru zajmuje po-
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łożenie 21, gdy wagon wychyla się o 180°
mi),

Przy tym ruchu jedynie smar, który
przylgnął do czopa oraz panewki, mógłby
się wydostać mazewnątrz. Ta ilość smaru,
która mogłaby popłynąć wzdłuż osi, zwła¬
szcza, gdy ta.oś zajmie położenie pionowe
(fig. 6), zbiera się na pierścieniu 16, służą¬
cym do uszczelnienia od wewnątrz i zakli¬
nowanym na przedpiaściu 7 osi; pierścień
ten w kształcie lejka ■wystarcza do zatrzy¬
mania tego smaru, występującego zresztą
w małej ilości.

Skoro wagon, dzięki ruchowi odwrotne¬
mu (kierunek strzałki F1, fig. 7), powraca
do normalnego położenia, wówczas zjawi¬
ska przepływu smaru powtarzają się w kie¬
runku odwrotnym i wszystko powraca do
stanu normalnego, przyczem smar z pier¬
ścienia 16 ścieka wskutek działania siły
ciężkości do zbiornika 5.

Jeśli odwrotnie, wagon wraca do nor¬
malnego położenia, kończąc obrót w tym
samym kierunku strzałki F (fig. 8), to z
chwilą, gdy poziom smaru, oznaczony licz¬
bą 22, dosięgnie krawędzi wycięcia 17,
zbiorniki 9 opróżniają się przez wycięcie w
ściance 15 tw kierunku przedniej, szczelnej
pokrywy 24 maźnicy 3 i smar dzięki swemu
ciężarowi wraca do zbiornika 5.

Przebieg przepływu smaru w maźnicy
(w dalszym ciągu mowa jest o wychyleniu
poprzecznem), gdy pochylanie zaczyna się
przy obniżaniu koła R£, przedstawia się na¬
stępująco.

Przedewszystkiem smar wypływa cał¬
kowicie na szczelną pokrywę przednią 24
i poziom jego zajmuje położenie 23 (fig. 5),
przyczem odsłania się całkowicie ochra¬
niacz 6 od kurzu, wskutek czego niema oba¬
wy, by smar wydostał się z tej strony na-
zewnątrz.

Jeśli ruch trwa dalej, aż do całkowite¬
go wychylenia wagonu, wówczas smar gro¬
madzi się na pokrywie 24 i jego poziom zaj¬
muje położenie 25 (fig. 6); następnie gro¬

madzi się on w części 32, skoro i/irychyleńie
jest całkowite o 180°, i poziom smaru zaj*
muje położenie 26 (fig. 7). :>'

Jeśli wagon wraca do położenia normal¬
nego, obracając się w kierunku odwrottiyift*
to znaczy w kierunku strzałki F1, wówćfcaś
smar dzięki swemu ciężarowi wraca "do
zbiornika 5, wpływając odwrotnie na 'p&
krywę przednią 24 maźnicy3. '* ■'

Natomiast, jeśli wagon wraca do swego
normalnego położenia, kończąc obrót w tym
samym kierunku strzałki F, wówczas smar
wypływa na panewkę i czop, a jego poziom
zajmuje położenie 27 (fig. 8).

Następnie smar przepływa do zbiornika
5 po ściance 15, płynąc po obwodzie czopa.
Mała zaś ilość smaru, która mogłaby prze¬
dostać się przez panewkę 2 do osi; zostaje
zatrzymana przez pierścień 13, który ją
sprowadza do zbiornika 5, skoro wagon po¬
wraca do swego normalnego położenia.

W przypadku wychylenia podłużnego
przebieg przepływu smaru powtartza się vt
taki sam sposób w maźnicach wszystkich
czterech kół; fig. 3 i fig. 9—14 wyjaśnia¬
ją przepływ smaru, przyczem trzeba przy¬
jąć, że obrót następuje dokoła osi wagonu
w kierunku dowolnym.

Jeśli się przypuści, że maźnice obracają
się w kierunku strzałek F3, to smar płynie
do tego ze zbiorników bocznych 9, który się
obniża, i w nim się gromadzi. Liczba 29
oznacza poziom na fig. 9, 30 — na fig. 10
i 31 — na fig. 11. Pewna część smaru mo¬
że się zdbrać w miejscu 32 (fig. 1), zprzodu
skrzynki.

Drugi zbiornik 9 pozostaje próżny. Smar
przytem nie ma dążności do zetknięcia się z
ochraniaczem 6 od kurzu, a tern samem —
do wypływu z maźnicy.

O ile po całkowitem wychyleniu wagon
powróci do normalnego położenia przez
wyprostowanie się w kierunku odwrotnym
do strzałki F3, to smar powróci drogą od¬
wrotną do zbiornika 5.

Jeśli zaś przeciwnie wagon zostanie wy-
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prostowany po wykonaniu całkowitego ob¬
rotu w kierunku strzałki F3, wówczas smar,
nagromadzony w miejscu 32, dzięki swemu
ciężarowi powraca do zbiornika 5, spływa¬
jąc po ściankach czerpaka 4, ta zaś część,
która się nagromadziła w zbiorniku 9, rów¬
nież wraca do zbiornika 5, spływając wzdłuż
powierzchni zewnętrznej przegródki 12,
przyczem poziom smaru zajmuje stopniowo
położenia 33 na fig. 12, 34 — na fig. 13 i
35 — na fig. 14.

Można, oczywiście nie wykraczając poza
granice wynalazku, dokonać w nim wszel¬
kich zmian, które nie zmienią jego istoty, a
także można użyć do jego wykonania
wszelkich do tego odpowiednich materja-
łów, jak również można zmienić kształty,
przedstawiane na rysunku, z tern zastrze¬
żeniem jednak, by uczynić zadość wskaza¬
nym warunkom i osiągnąć zamierzony cel.

W szczególności można zmienić kształt
bocznych zbiorników 9 i ścianek, które je
ograniczają i łączą z resztą maźnicy, nietyl-
ko celem przystosowania się do rozmaitych
typów maźnic osiowych, lecz również i do
pewnej określonej maźnicy. Zbiorniki bocz¬

ne mogą być odlane wraz z maźnicą lub
też mogą stanowić części oddzielne, przy¬
mocowane do maźnicy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maźnica z samoczynnem smarowa¬
niem górnem i bocznemi zbiornikami olejo-
wemi, przyjmującemi smar przy wychyla¬
niu wagonu, znamienna tern, że zbiorniki
zaopatrzone są w ściankę przednią (15),
zapobiegającą odpływowi zpowrotem oleju
do górnej części panewki osiowej w poło¬
żeniu wstecznem.

2. Maźnica według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że przednia ściana obejmuje więk¬
szą część krawędzi czaszy olejowej, opu¬
szczającej się w postaci leja naprzód, tak
że zapobiega się odpływowi zpowrotem o-
leju do tej czaszy olejowej.

Socięte Generale
Isothermos.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 20699.
Ark. 2.
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Do opisu patentowego Nr 20699.
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Ark. 5.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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